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SORANER - bladet
Månedsskrift for Soransk Samfund April

Årgang 79 . Nr. 4 1994



Niels Opstrup (S 36) skriver:
» Vedlagte billede har jeg fundet under en oprydning for kort tid siden. Billedet viser 
Marcus og Poul Frode, som vi husker dem fra vor skoletid. Billedet er taget under en 
cykeltur til Tadse Mølle i begyndelsen a f  30'erne«.

Redaktøren tilføjer:
Billedet udstråler en stille glæde - man fornemmer udflugtshumøret i det, og optage
vinklen røber, at fotografen ved sit frøperspektiv har forsøgt at eliminere en voldsom 
højdeforskel mellem de tvende lærere. I øvrigt gerådede redaktøren og personalia-do i 
en rask diskurs, fordi red. udtalte TADSE Mølle som: Zalze Mølle - en reminiscens fra 
de dage, hvor alle s’er stemtes for at demonstrere individualisme...
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Academia Sorana efU r tegning a f  Christian Tom-Petersen

SOIÏXN EI1-BU\DET
April 1994 79. ÅRGANG NUMMER 4

Om at ga til Soranerfrokost
Når man gennem 39 1/2 år har været 
henvist til at deltage i frokosterne via So
ranerbladet, opstår der to tildels mod
stridende følelser hos een: Tænk, hvor er 
man sluppet for meget sludder og senti
mentalt vrævl, for at sige det med let 
Helmsk accent, og: Nu må det være på 
tide at komme til frokost, du skulle nødigt 
være den eneste til 40-års jubilæet, som 
ikke kan tale med om denne institution i 
gammel soranerlivet! Og så drager man 
efter en let afpudsning afsted, medbring
ende Lovsangbogen og efter at have ringet 
mindst fem steder for at finde ligesindede, 
som måtte have tid... Og hvad så? Tjah, 
den mest kontante beskrivelse må være 
kort og genkendelig: Det var præcis som 
at møde en skolekammerat efter mange år 
og så opdage, at diskussionen gik fuld
stændig, som da man havde forladt hinan
den! Ingen brug af tid til lige at måle hin
anden - vi kendte hinanden i forvejen - 
selvom der for nogles vedkommende var 
næsten to generationer imellem. Det var 
nok det mest fantastiske, selvom det som 
anført forekommer ofte i såvel skolesam
menhænge som måske især familiært, 
hvor man jo heller ikke kan udelukke et 
vist gensidigt personalkendskab på for
hånd! Men så alt det sentimentale vrævl?

Med stor risiko for at blive udnævnt til 
gammel, sentimental nar vil jeg påstå, at 
der på intet tidspunkt var optræk til no
get, der blot lignede - eller krævede ind
greb fra formandens side. Og det har nu 
stået på ved 5 sammenkomster, hvor hu
mor har vekslet med brandere af laveste 
art, brede orienteringer om de moderne 
skoleforhold og en enkelt frokosttaler, der 
udvidede vort kendskab til hans del af 
verden. Såre interessevækkende. Men det 
har fået mig til at tænke på, hvordan vi 
udvider vor egen frokostglæde til de an
dre, som ikke har prøvet, eller som priori
terer sagen lavere end arbejdet. Jeg vil op
fordre til, at man ringer til en ven, man 
ikke har set eller talt med længe og aftaler 
med ham eller hende at mødes til en So
ranerfrokost. Det er slet ikke så vanske
ligt, hvis man blot griber det snedigt an: 
Provinsboerne kan lægge de uundgåelige 
Københavner-møder omkring den første 
Torsdag i måneden og så tage de fire ti
mer fri. Den frihed man stjæler sig her, 
kommer mangefold igen. Det rekreative 
element kan ikke vurderes højt nok, bat
terierne lades op, den åndelige horisont 
udvides og gamle venskaber fornyes. Nye 
sluttes. De fleste gamle Soranere, jeg ken
der, sidder i krævende stillinger.
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I disse år, vi gennemlever for øjeblik
ket, er der intet, der tyder på, at kravene 
vil mindskes, snarere tværtom. Læg hertil 
folkets øgede misbrug af stimulanser, der 
har bragt gamle Danmark på linie med 
OECDs mindst udviklede lande i hense
ende til overlevelsestid. Alt haler i den 
gale retning, og også derfor er det binden
de nødvendigt at sørge for rekreation midt 
i den travle hverdag. Jeg skal vel vogte 
mig for at hævde, at frokost-gængerne har 
længere gennemsnitslevetid end andre, 
men jeg er ikke i tvivl om, at de har det 
sjovere, så længe det står på - livet altså!!

Red.

Thomas Petersson 
Inspector på Rektorgården:
»Det er rigtigt, at miljøundersøgelsen vis
te, at der tilsyneladende er et ret ringe 
samkvemsforhold mellem kost- og dag
elever. Jeg vil dog fremhæve, at igennem 
alle de 17 år, jeg har været ansat her på 
skolen, er dette forhold stedse blevet bed
re og bedre - og det er ikke alene mit 
indtryk, men det generelle, så jeg har stået 
lidt uforstående overfor rapportens resul
tat. Jeg vil dog hævde med al den vægt, 
som ovennævnte mange år giver, at det 
som problem må høre hjemme blandt de 
allermindste i rapporten.«

SAAB
Oldtimers

Specialbiler

SAAB 96 og 99 
totalrenoveres 

og
sælges med garanti 

NIELS THIELE
Automobiler 

3660 Stenlose 
Tlf. 42 17 00 72

Lektor Hjorts bil 
var en Velie....
Mogens Damkier (R 36) skriver:
Veliéen er virkelig en sjælden fugl. Skabt i 
Amerika i 1909 lykkedes det at holde en 
beskeden produktion på mellem 5- og 
6000 vogne igang pr. år frem til 1928, 
hvor de sidste modeller solgtes. Loppens 
bil var en 1926 model - skønt den for
mentlig er købt i 1927. Velie var økono
misk sponseret af John Deere Plow Com
pany, så bilen solgtes gennem maskin- 
forhandlerne af dette mærke indtil 1915 i 
USA - muligt længere her i landet, hvor 
H. C. Lunge & Søn var leverandøren til 
Hjorth. Vognen var karakteristisk med 
artillerihjul (træegre) med aftagelige fælge. 
Et markant træk var den store kasketskyg
ge over det iøvrigt oplukkelige vindspejl. 
Vognen havde en temmelig stor opsats 
som kølerdæksel med et rundt termo
meter ovenpå. Motoren var 6-cylindret og 
af Velies eget tilsnit, hvor de tidligere mo
deller før 1922 havde motorer fra Con
tinental. Der kunne i 1927 fas en 
8-cylindret udgave med motor fra Lyco
ming. Af hele produktionen nåede 7-800 
vogne til Europa og af disse solgtes 
80 i Danmark og Sverige. Så mærket var 
helt afgjort meget sjældent trods de gode 
service-muligheder via John Deere for
handlerne.

Nu er det ofte sådan, at man køber en 
bil, og så går man hjem og gør den færdig! 
I Loppens tilfælde bestod den for ham af
gørende forbedring i en lille hvid sløjfe på 
rattet for at han kunne kontrollere, at hju
lene pegede lige ud ved kørsel gennem 
porten!
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Temadag på skolen

Saaohn Farvelri,
•s

De kutteklædte
I forbindelse med fremkomsten af Miljø
rapporten i December om de humane re
lationer på skolen, aftaltes det at arrange
re en såkaldt temadag, hvor alle i fællig 
skulle løse nogle opgaver af samarbejds- 
karakter og samtidig lade hjernerne snur
re for at finde nye udveje til at styrke rela
tionerne. Rektor havde været så venlig at 
invitere redaktøren med, så med megen 
forventning drog jeg til Soer.

Da det ofte fremhæves, at uniformen i 
gamle dage tjente til at gøre folk lige 
(mere lige!) havde man her faet den ide, at 
samtlige elever og lærere skulle iklædes 
samme uniform, som i dette tilfælde blev 
en art arbejdskedeldragt, som eleverne 
ovenikøbet havde faet sponseret af lokale 
handlende og virksomheder - en ikke rin
ge offervilje og forståelse! Og god ide, selv
om der var en smule vaklen i geledderne: 
Den er alt for varm at hå på! lød det et par 
steder - andre følte sig druknedøden nær. 
Blandt lærerkorpset forekom det redak
tøren, at dragterne måske strammede en

anelse på midten, men det er næppe væ
sentligt!

Dagen bestod i et par bundne opgaver, 
hvorfra den ene var at bygge en bro i for
håndenværende materiale, dvs. pap og 
papir! Eleverne var i forvejen allokeret til 
grupper efter randomisering, således at 
man kom til at arbejde sammen med - 
nok kendte, men alligevel nye ansigter. 
En dommerkomite vurderede sagkyndigt 
broernes bæreevne med vægtbelastning 
og slutteligt et point for det kunstneriske 
indtryk! Samarbejde om brobygningen 
rummer jo i sig selv gode elementer til 
forståelse af rigtig mange ting, så dagens 
start var bestemt positivt modtaget... Det 
skal blot nævnes, at der ikke savnedes tra
fik på broerne og i et enkelt tilfælde havde 
man ovenikøbet anbragt en elastik
springer på vej ned i dybet!

Det næste kreative krav til grupperne 
var, at ideer og forslag skulle fremføres in 
pleno på vers eller som skønsang. Igen en 
virkelig god ide, der næppe kan få nogen

61



til at fremsætte andet end godmodige dril
lerier.

Red. gik fra gruppe til gruppe og fik al
lesteder en snak med dem der havde tid. 
Og det var mange synspunkter der kom 
frem. Det var naturligvis mobning, som 
prægede alles diskussionslyst, og der var 
temmelig modstridende opfattelser mel
lem eleverne. Det viste sig nyttigt at tage 
den semantiske diskussion først, fordi 
mange er tilbøjelige til at opfatte banale 
situationer som hørende under begrebet 
mobning. Redaktøren vil dog nok kræve 
en vis ondskabsfuldhed udover banal tan
keløshed som vægtigt element i en sag, før 
det kan kaldes mobning. Det repetitive 
element er vel osse en forudsætning - heri 
at det gerne er de samme, som forsynder 
sig. Det gjorde lidt ondt at se, at det tilsy
neladende er pigerne, som er de værste 
mod hinanden og - efter en meget klog 
(vis) elevs udsagn, var det ikke godt at 
være pige og samtidig tilhøre en etnisk 
minoritet. Set fra det ydre samfunds side

er det jo rystende banalt! Der er ikke skre
vet noget ned efter temadagen - det ligger 
nok i luften, hvad enhver har fået ud af 
det, og hvilke krav det må sætte til den 
enkelte.

For redaktøren var det en stor og god 
oplevelse at få lejlighed til at tale med så
vel kost- som dagelever. Det har været 
lidt mærkeligt at se såkaldte traditioner 
være væsentlig forskellige fra de traditio
ner, som redaktørens årgang tilbad og be
sang. Men over alt står dog oplevelsen af 
en varm glæde over at være en del af en 
skole, som har dybe rødder i historien og 
som appellerer - for nogle meget stærkt - 
til en elitær følelse, som dog bærer en vel
udtalt taknemmelighed i sit skød. Dejlig 
dag.

Vandbal
afholdtes lørdag den 19. marts 1994 
med 517 gæster.

Ikke een gik i vandet.

Kopi a f broen
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En Hyldest til fortidens og fremtidens akademi

Sorø Akademi. Skolen.
Den er inde i mig.
Er en del af mig.
Jeg er en del af den.
Den er bygget for mig.
Eller måske?-

Måske er jeg bygget for den?

Vi kender følelsen af stolthed.
Den stolthed man føler 

når Dannebrog går til tops.
Den stolthed der gemmer sig 

allerdybest nede i hjertet.
Den stolthed der brænder 

som Phønix under sin sang.

Skolen
Den er fast brændt i min sjæl.
Fast brændt på min nethinder.
Jeg ser den for mig.
Den er i mig.
Ikke bygningerne.
Den ægte skole.
Ånden.
Den Ånd, der opstår, når liv, kærlighed, 

lærdom og troskab mødes.

T raditioneme.
Mødet med vore bedsteforældre.
Mødet med vore oldeforældre.
Frændernes ungdom.
Et pust fra en svunden, men stolt tid.

Jeg er brændemærket.
Brændemærket for livet.
Mit brændemærke hedder Phønix.
Det hedder ballast
Det hedder stolthed og mod på livet.
Jeg bliver gammel Soraner, 
men mit brændemærke 

vil aldrig forsvinde 
Det vil altid være der.
Minde mig om min stolte fortid.

Lad dette brændemærke være 
en hyldest til rektor.

En hyldest til skolen.
En hyldest til mit akademi,

Vores akademi.
En hyldest til fremtidens 

og fortidens akademi.
Sorø Akademi.

En stolt gammel Soraner

Jeg mærker akademi-ånden.
Den stemning man finder i festsalen. 
Koncentrationen af opbakning 

og påskønnelse.
Fortiden.
Dette er akademi-ånden.
Den ægte Soraner ånd.
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Cuneus cuneum ... »Fatter« 
Latin igen!
Kære nye redakteur! Vor gunst tilforn! 
Velkommen i Svend Ranvigs stol/cathe- 
dra! Jeg ønsker dig, mig ukendte, så godt 
og langvarigt håndelag som din forgæng
ers - min klassiske klasse- og studenter
kammerat for 59 år siden.

Samme gode navnebror må jeg imidler
tid for en gang skyld korrigere. Hans »hi- 
storie«-udviklingsteori er rigtig nok, men 
passer ikke på fænomenet »Fatter«-Latin 
(marts nr. s. 33). Stensikkert nemlig 
erindrer jeg (og sikkert flere samtidige 
med mig) ganske konkret, at hin nok mere 
diciplin- end just Latin-kyndige lærer et 
par gange, den ene gang vandrende med 
stokken op og ned i omklædningsrummet, 
underholdt med dette sjove citat i dets 
mere profane »Sitz im Leben«, må det jo 
hedde: cuneus cuneum trudit, sagde 
drengen - han sad på lokum og spiste æb
ler! (sit venia verbo), »Fatter's verba ipsis- 
sima.

Ad fontes? At han eventuelt kunne have 
lært det af klassikeren rektor Hoff (der 
muligvis mere korrekt? ville have sagt ex- 
trudit, er da troligt nok, al den stund 
mangen Latin-ukyndig jo har lært et og 
andet in casu adækvat (!) latinsk bevinget 
ord.

Godt ord igen til min gamle klassiker- 
følge-svend!

Svend Vestergaard (S 35)

Det er ikke rigtigt, Ranvig: 
Fatter talte Latin!!
Det har jeg selv oplevet i det gule Palæ. 
Om det var et æble, jeg gnaskede, da Fat
ter brasede ind og kiggede i de åbne kabi
ner, husker jeg ikke. Men jeg var jo bela
vet, så da han spurgte: »Ved du hvad Cu
neus cuneum trudit betyder?« kunne jeg 
grinende svare korrekt.

Med de venligste hilsner 
Jacob Krarup (S 37)

Vindelbro - Vindebro - 
Vendelbo
Redaktøren takker for ikke så få hen
vendelser i anledning af den lille notits i 
forrige nummer: For 50 år siden. Det er 
iøvrigt fantastisk, at der kun skal et par 
små linier til at få flere velkvalificerede op 
af starthullerne! Fantastisk ja, men ikke 
desto mindre meget glædeligt! Egentlig 
havde jeg fundet notitsen morsom, fordi 
grønlandskibet Gertrud Rask jo som be
kendt ikke blev bygget - overhalet af de 
tekniske fremskridt under krigen i for
bindelse med svejsning af skibe, men ikke 
mindst måske fordi een eller anden kunne 
fortælle, hvor alt det dejlige, vellagrede 
træ mon var blevet af...

Nå, det er noget helt andet, det drejer 
sig om: Et medlem spørger, om det ikke 
er en fejl, når der står Vindelbrohus og 
ikke Vindebrohus. Nej, det hedder det før
ste, fordi huset er opkaldt efter den første 
beboer, som i al sin gribende enkelthed 
var Vendelbo! S id  Og skal den endelige 
sandhed frem, så hed huset Jens Vendel
bos hus - Vendelbohus. Og der er en dejlig 
historie om alt dette her - og den vil blive 
bragt i et nært nummer afbladet.

For 50 år siden
Professor, dr. Phil Ragnar Spdrck (S 14) 
og Dr. phil Anton Fr. Bruun (S 20) omgå
es med planer om at udruste en havek
spedition efter krigen, som skal tage sig af 
udforskningen af de virkelige store hav
dybder.

Lektor O. B. Müller er efter ansøgning 
afskediget fra sit embede som lektor ved 
Sorø Akademis Skole fra 31. marts. Lek
tor Müller fylder 69 år d. 3. juli.

Lektor Dr. phil. H. A. Ussing er fra
trådt d. 31. januar på grund af svagelighed 
efter 38 års ansættelse ved Sorø Akademis 
skole.
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Som festtaler ved årsfesten i 1992 lovede 
Elisabeth Uldall, at der snart ville komme 
en bog fra hendes hånd omhandlende 
ENGLE. Om det skyldes, at der ved den 
festlige lejlighed konstateredes en umid
delbar mangel på ENGLE - endda af
prøvet på side-manden ved at marke efter 
begyndende knopdannelse og vingevækst 
på ryggen - skal være usagt, men nu er 
den her.

Talende engle uden alder
»Når foråret og sommeren kommer, kan 
vi plukke engleurt og engelsød - måske 
oven i købet hos moster i Engelstofte - 
hende der har englehud, fordi hun er så 
gammel og blød, og så kan hun lave den 
lækreste mad med engelrod!«.

Sådan skriver Elisabeth Uldall i foror
det til »Englebogen - for voksne og 
børn« og fortsætter siden ud med en kon
tinuerlig strøm af englerier, der gør læse
ren ganske overvældet. Det tilhørende bil
lede af en læderklædt motorcyklist med 
påsyede »englevinger« på ryggen gør for
virringen total og fremkalder - som sik
kert intenderet - et skævt smil hos anmel
deren. Svaret på spørgsmålet om, hvor 
dette fører hen, giver forfatteren selv i det 
efterfølgende. »Englebogen« er ikke ment 
som en teologisk afhandling, opslagsværk 
eller misforstået opbyggelig bømelittera- 
tur, men som »brugsbog« til inspiration af 
tilegnelse af viden i mere generel forstand.

Læser man bogen, vil man være tilbøje
lig til at medgive forfatteren, at forsættet 
stort set er lykkedes. Bogen om de små 
forunderlige væsener er et nuanceret værk 
spækket med kvalitets-illustrationer. Al
sidigheden er imponerende og omfatter 
alt fra da Vincis forstudier af anatomisk 
korrekte - engle? - hænder til Rafaels eng
le og supermand. Omfanget er så rigt, at 
det ind imellem grænser til det overfladi
ske. Tager man imidlertid i betragtning, 
at målsætningen som sagt ikke er et op
slagsværk med endegyldige svar, men et 
utraditionelt alternativ til børn og barn
lige sjæle, generer den glimtvise »engle
agtige« flyvskhed ikke et positivt helheds
indtryk.

Udredningerne om de talende engle, 
der er ganske uden alder, er morsomme 
og lune, men aldrig påtaget useriøse. Den 
samlede skildring af englenes konkrete 
udvikling i forhold til de forskellige epo
ker, bringer de voksne og sagkyndige ind i 
bogen, mens et hav af »nå,« og »nej, vel?« 
formuleringer sørger for uhøjtideliggørel- 
sen. »Englebogen« giver indblik i de små 
særheder og skal læses for fornøjelsens 
skyld. Den er skrevet med vid og maser 
sig ind som en behagelig kontrast til den 
megen meningslitteratur, som underteg
nede sprog-studerende til tider må løbe 
sur i.

Katja Kafling Lindberg (S 92)
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Gave til Samfundet 
og Redaktionen.
23. november døde Arkivar Cand. mag. 
Henrik Elmquist i sit tooghalvfemsindsty- 
vende år. Kort efter modtog redaktionen 
et brev fra hans »overbo«, som meddelte, 
at Elmquist søster, som er bosat i Canada, 
ville komme til København i februar for 
at tømme lejligheden og afslutte boet efter 
sin broder. Imidlertid havde Elmquist be
stemt, at hele hans ejndom af SORANA 
skulle gå til Samfundet og især redaktion
en af SB, hvis der var interesse for det. 
Om der var! Red. aftalte med overboen, at 
vi ville vende tilbage til sagen, når Elm
quist søster, Fru Anna-Sophie Nyberg 
Sørensen ville komme til landet.

Det skete i februar måned, hvor Fru 
Nyberg havde været så forudseende at 
tage sin datter med. Fru Nyberg fyldte 80 
år under opholdet. Vi blev betænkt med 
alle eksemplarer af Soraner Bladet fra ud
givelsestidspunktet til idag! De første 44 
årgange smukt indbundet i 10 bind. Her
udover et par bøger om skolen og ALLE 
årsskrifter fra samme! D.v.s. helt tilbage 
fra dengang det hed Sorø skole og opdrag
elsesanstalt. Endelig - og mest spektaku
lært: Et utroligt flot billede af skolen i 
guldramme. Om det skal udloddes eller 
gives en flittig elev står endnu hen i det 
uvisse. Samfundet og redaktionen takker 
Henrik Elmquist arvinger for den flotte 
donation!

Henrik Elmquist blev student i 1920, 
klassisk-sprog linie og blev i 1932 Cand. 
mag. i Dansk og Historie. Frem til 1959, 
hvor han blev arkivar i Rigsarkivet til sin 
pensionering i 1972, løste han talrige ar- 
kiverings-og registreringsopgaver for 
Dansk Historisk Forenings bibliografiske 
virksomhed. Han bevarede gennem hele 
sit liv et nært tilknytningsforhold til Sorø 
og skrev talrige - ofte korrigerende og be
lysende - småartikler til Soraner Bladet. 
Som et kuriosum kan nævnes, at Henrik 
Elmquists far, som var kredslæge i Tru
strup, i sin tid grundlagde Dansk Hjem
mesygepleje. Henrik Elmquist havde fra 
sin far alle arkivalia fra denne tid, og de 
overdroges ved Henrik Elmquists død 
Dansk Sygeplejeråds bibliotek. Også her 
var der stor glæde over familiens betænk
somhed.

Jydsk afd.
Indkalder hermed til generalforsamling i 
lokalafdelingen, torsdag d. 12. maj 1994, 
Kr. Himmelfartsdag, på adressen Sellerup 
Strandvej 61,7080 Børkop.

Dagsorden: Som sædvanligt. Stemme
berettigede er de fremmødte soranere, 
uanset bopæl. Efter samlingen afholdes 
den årlige turnering i BATØK, som i hen
hold til beslutning af 1993 afholdes ef
ter de oprindelige regler.

I anledning af, at vi er rimelig tidligt 
ude med indkaldelsen, forventes et pas

sende fremmøde. Der medbringes mad
kurv til indtagelse ca. kl. 12. Det flydende 
sørger bestyrelsen for. Tilmelding kan fo
retages til værten, Jørn Simonsen eller 
hans telefonsvarer på tlf. nr. 75 86 76 10, 
eller til undertegnede på tlf. nr.
75 50 86 33, eller på fax 75 50 86 43.

Vi forventer fremmøde af den gamle 
garde, men bringer en opfordring til de, 
der ikke plejer at komme. Mød op, vi har 
det dejligt, og vi vil gerne sejer.

Peter Erbs
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Soranerfrokosten torsdag den 3. marts 1994

Vi var kun fa, men ihærdige soranere til 
denne frokost, nemlig 9 styks.

Deltagerne var: Waagstein (31), Mitens 
(41), Børge Carlslund (48), Karl Aage Ge
mal, Thyge Winther-Jensen og Morten 
Nørgaard (54), Poul Andersen (60), Hans 
Kiesow (73) samt Klaus Runge (87).

På trods af Kim Sverre Hansens afbud 
som frokosttaler (han er igen i Sydafrika 
for at overvåge valghandlingen) tilbragte 
denne selekte skare en herlig tid i hin
andens selskab. Maden var som sædvanlig 
glimrende. Efter sildebordet vankede intet 
mindre end kalvespidsbryst med rodfrugt
puré. Hvis nogen undrer sig over, hvad 
rodfrugtpureén bestod af, kan jeg oplyse, 
at det med en til vished grænsende san- 
synlighed drejede sig om den eksotiske 
plante gulerod.

Stort set hele frokosten stod i Sorø- 
anekdotemes tegn, og bidrog med atter et 
kapitel til vores fælles mytologiske op
rindelse. Hovedleverandøren til disse var 
den ustyrligt morsomme Carlslund, der er 
en sand non-stop ranconteur. Nogle af hi
storierne blev jeg bedt om ikke at referere, 
en anden type var så afslørende eller in
jurierende, at referenten ikke vil bringe 
sig selv eller andre i den position, Carls
lund kom i, da han en gang mødte Frank 
Damkier (43) og spontant udbrød: »Du 
var en fæl knægt nede på skolen!«, hvortil 
Damkier, der er advokat, replicerede: 
»Sig mig, er det et injuriesøgssmål du 
søger?«. Atter andre historier var så gode, 
at de simpelhen ikke kan bringes på tryk! 
Hvis man vil høre den slags, kan det kun 
gøres på en måde, nemlig at deltage i fro
kosterne.

Der var en del snak om Fatter. Carls
lund berettede, at han selv som meget ung 
elev havde været så imponeret af en 3. 
G'er, at han sagde »De« til ham. Det hav
de Fatter hørt: »Siger du »De« til ham? - 
så har du bare at sige »du« til mig. Her
efterdags nægtede Fatter at svare Carls
lund med mindre, han titulerede ham 
med »du«, og ikke nok med det, på et

tidspunkt blev dusseriet udvidet til, at 
Carlslund skulle sige »Davs, dit dumme 
svin« til Fatter. Da Carlslund så en gang 
skulle tale med Fatter, var Marcus Peder
sen til stede. Da Marcus spurgte Carls
lund, om det kunne være rigtigt at han 
talte sådan til Fatter, og hvorfor han gjor
de det, svarede Carlslund lakonisk: »El
lers kan jeg ikke komme i kontakt med 
ham«.

Tilsyneladende havde Fatter også emi
nente evner som gymnastiklærer; et godt 
eksempel på hans pædagogiske evner kan 
ses af følgende historie: Klassen står iført 
badetøj nede ved søen og skutter sig. Fat
ter udbryder spontant: »Badning er frivil
lig, men Gud nåde og trøste den, der ikke 
deltager. Vandet er 8 grader varmt, fire i 
hvert bassin«.

Morten Nørgaard, vores nye, »gamle 
rédacteur«, har for nylig arvet samtlige 
årgange af Soranerbladet, og er i fuld gang 
med at gennemgå dem. Det har allerede 
båret frugt. Morten er et veritabelt om
vandrende personalhistorisk soranerleksi
kon. Han fortalte, at Fatter i 1919 havde 
meldt sig ud af Samfundet. Begrundelsen 
var, at en tidligere elev i et læserbrev i So
ranerbladet havde klaget over den måde, 
legater blev fordelt på, idet han fortalte 
følgende historie om en unavngiven gym
nastiklærer, der havde kommenteret en 
lidt lad knæbøjning, eleven havde lavet 
med følgende bemærkning: »Har du råd 
til det? Næste år skal jeg bestemme om du 
skal have legat!« Det drejede sig om et 
400 kroners legat, som eleven havde hårdt 
brug for. Fatter var så rasende over den 
slet skjulte hentydning til hans person, at 
han aldrig meldte sig ind i Samfundet 
igen.

A propos slagstyrke i Soranerbladet 
fortalte Morten, at han ikke havde planer 
om at ændre på bladet foreløbig, men at 
han på langt sigt havde vilde planer.

Eget soranerforlag med udgivelse af bø
ger, video og plader samt en krambod 
med evt. askebæere, knive og lignende
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med Phønix-våbenskjoldet. Hvis nogen 
har ideer til dette, så lad venligst Morten 
dem vide.

Blandt andre seriøse emner, der blev 
drøftet var sygehusvæsnet. Waagstein for
talte at der er 16 års ventetid p.t. på en 
brokoperation på Herlev. Waagstein 
mente desuden, at det er en fejl, at de små 
sygehuse nedlægges, de ville være frem
ragende til operationer af brok og andre 
småskavanker. Der var bred enighed om, 
at den store mængde forskning blandt 
yngre læger kan være en svøbe - der er til
syneladende en del, der sætter meritering 
højere end behandling. Waagstein har 
dog sin egen måde at takle ventetidspro
blemet på: Han medbringer »Tusind og 
eén nat« til hospitalernes venteværelse, og 
han er nået igennem adskillige bind.

Da det hele ikke skal være så seriøst, vil 
jeg afslutte med en sidste autentisk, selv
optaget mini-historie fra Carlslund, man
den der hævder, at det ikke er nok at ren
se en samvittighed kemisk - en samvittig
hed skal nemlig sandblæses: Læreren til 
den tyggegummityggende elev: »Det vil 
jeg ikke have!« Eleven: »Det far De heller 
ikke!«

Venlig hilsen til alle 
Kiesow

Kære Morten Nørgaard
Soranerbladets Marts udgave nævner som 
den sidste på listen af Soranske dødsfald 
Ame Amtsen (S 22) 18. okt. 1904-
5. januar 1994. Korrekt ville have været: 
Ame L. H. Amtzen (S 22) 18. okt. 
1904-6. januar 1994.

Jeg vil være Dem meget taknemmelig 
om den korrekte tekst måtte blive offent
liggjort sammensteds i det kommende 
nummer af Soranerbladet.

Med venlig hilsen 
LeifArntzen

(Søn a f  Arne L. H. Arntzen, F.h.v. med
lem a f Soransk Samfund, nr. 1060).

Kære redaktør Morten!
Tak for en hyggelig samtale forleden - og 
nu til sagen: Jeg gik på Sorø Akademi fra 
1944-1947. Jeg boede hos loppen - først i 
Storgade (museet) dernæst i »Ingemanns 
Hus«- bl.a. sammen med Dennis de Neer- 
gaard.

Den berømte bil var klodset op og af
låst fra 1940 til sommeren 1945, hvor den 
under stort ståhej blev startet af Frandsen 
ude fra Albertikrydset (Ford-forhandler i 
Sorø). Vognen kørte absolut kun om som
meren, hvor osse den store langtur fandt 
sted fra Sorø til Tisvilde ungdomsskole, 
hvor loppen havde en ungdomsven, der 
var forstander. Bilen kørte således maxi
malt 1000 km. om året. Hjort bekymrede 
sig iøvrigt meget over benzinforbruget, 
idet vognen næppe kørte mere end 4 km. 
på en liter! På grund af det lille kilometer
antal og den deraf følgende manglende ru
tine, var Hjort bestemt ikke ufarlig på ve
jene, når farten passerede de 60 km. i ti
men!

Som det fremgår af det vedlagte kunst
værk (forsiden) er mit »snapshot« taget, 
da loppen forlader den gamle svinestald 
ved »Ingemanns Hus«. Bilen kaldtes 
»Long Life« af os beboere, og tegningen 
har visse kunstneriske friheder, bl. a. fordi 
»Long Life« stod på reservehjulsbetræk
ket. Iøvrigt opdagede Hjort tegningen og 
var ret mopset over dels portrættet af ham 
selv - men måske ikke mindst over forteg
ningen af hans kæreste eje. Tegningen ud
ført i blæk, men afviservingeme var røde. 
Teksten fremgår af tegningen!

Med venlig hilsen 
Ole Olsen (S 47)

Sorø Torv 3, 2. sal
Ny lejlighed til leje. 140 kvm., 
indeholder stor entré, badeværelse, 
spisekøkken, stor stue på 40 kvm., 
stort soveværelse og et mindre væ
relse. Skrå vægge, fritliggende bjæl
ker, parketgulve. Aftale om besigt 
på Tlf. 53 64 93 20.
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Runde fødselsdage 
i maj 1994

1. Kaptajnløjant Mogens Bürler (f. 34, 
M 49), Ska: Knudsker, 3700 Rønne.

2. Docent, dr. med. lieh., techn., civil
ingeniør Niels Gregersen (f. 44, S 
63), Engskovvej 24A, 8541 Skød
strup.

3. Ejendomsmægler, økonomichef Jør
gen Glidov (f. 44, S 65), Henrikshave 
31,2950 Vedbæk.

3. Palle Raabymagle (f. 44, R 61), So
ransk Samfund kender ikke adressen.

4. Tandlæge Max Andersen (f. 34, S 
53), Ved Broen 8, 4736 Karrebæks
minde.

5. Lektor, Cand. mag. Elanne Jæger 
Møllgård (f. 44, S 63), Elolmevej 19, 
2830 Virum.

6. Journalist Georgi Mitchew (f. 44, R 
60), Østerbrogade 156, 2100 Køben
havn 0..

6. Ellen Marie (Sussi) Neess (f. 24, S 
42), Munkedamsveien 55B, 8N-0270 
Oslo 2, Norge.

6. Berit Elaraldsdatter Sørensen (f. 44, S 
62), Soransk Samfund kender ikke 
adressen.

7. Direktør Harald Eich (f. 24, R 40), 
Grønnegade 26A, 6600 Vejen

7. Speciallæge Jørgen Brorson Prag (f. 
44, S 63), Ulrikkenborg Allé 55, 
2800 Lyngby.

9. Overlæge Mogens Brandt Kristensen 
(f. 34, S 53), Kameliavej 3, 2900 
Hellerup.

11. Direktør Peter L. Holmblad (f. 34, 
R 51), Olgasvej 28, 2950 Vedbæk

12. Advokat Johannes Fog (f. 24, S 42), 
Klosterjordet 10, 9000 Ålborg

12. Entreprenør Jørgen Manniche (f. 09, 
S 22), S. k. a.: 35 Anderson Street, 
East Hawthorne, Victoria, Austali- 
en.

12. Hotelejer Palle Nilsson (f. 14, S 31) 
Strandvejen 202A, 3070 Snekker
sten.

13. Tandlæge Erling Waage Beck (f. 44, 
S 63) Suomisvej 8, 1927 Frederiks
berg C.

13. Helen la Loum (f. 24, R 43), L'Ab
baye 91, F-91171 Viry-Chatillon Ce
dex, Frankrig.

14. Speciallæge Urban Bruun Jiirgensen 
(f. 44, S 63), Sjöhagavägen 8, 
S-57535 Eksjö, Sverige.

15. Entreprenør Frode Andersen (f. 19, S 
34), Skeevej 43, 4390 St. Merløse.

16. Alle Lise Coleman (f. 14, S 33), Lee- 
wart Farm, R. D. 2, Box 67, Fort 
Plain, N. Y„ 13339, USA.

16. Apoteker Henning Lang-Jensen (f. 
09, S 28), Parkvej 21, 6100 Hader
slev.

17. Direktør Bertel Stausholm (f. 14, S 
33), Pindstrup, 8550 Ryomgård.

19. Rejsemontør Jess Bjørn Pedersen (f. 
44, M 60), Slagelsevej 25, 4180 Sorø.

21. Jes Schiøler (f. 44, S 58), Herluf 
Trolles Vej 63, 4700 Næstved.

21. Kommandørkaptajn Lars Henrik 
Skotte (f. 44, R 63), Inspektions
skibet Vædderen, Flådestation Fre
derikshavn, Postbox 711, 9000 Fre
derikshavn.

24. Direktør Michael Brask Nielsen (f. 
04, S 21), Reberbanen 11A, 7800 
Skive.

25. Direktør Niels Madsen (f. 24, S 42), 
Ponus Ridge Rd., New Canaan, 
Conn., USA.

25. Laborant, husholdningslærer Ellen 
(Gitte) Ring-Hansen (f. 14, S 32), 
Planteheldvej 16,2650 Hvidovre.

28. Direktør Adam Boserup (f. 19, R 
36), 321 1 Dana Court, Carlsbad, 
92008 California, USA.

28. Civilingeniør Knud Aage Astrup Ni
elsen (f. 24, S 43), Dalbyvej 4, 
4800 Nykøbing F.

28. Forstander Lars Høyer Svendsen (f. 
14, S 32), Vodroffs Tværgade 14, 
1909 Frederiksberg C.

29. Smedemester Knud Hansen Ander
sen (f. 04, S 19), Chr. Hansens vej 
13,4300 Holbæk.

29. Dr. theol. Knud Banning (f. 24, S. 
43) Paprikagatan 8, S-25374, Hel
singborg, Sverige.
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Det Lyngbeckske Soranerlegat
Af fundatsens bestemmelser fremgår det, at legatets formål er: at hjælpe sær
ligt lovende, ugifte elever, der er udgået fra skolen med en eksamen, til en vi
dere uddannelse, idet det forudsættes, at de ikke uden økonomisk hjælp vil 
kunne gennemføre denne på tilfredsstillende måde.

Fader- eller forældreløse er fortrinsberettigede.
Legatportioner uddeles ved skolens eksamensafslutning, og det er tanken at 

yde økonomisk hjælp under hele uddannelsen.
For at sikre sig fortsættelse a f legatet skal modtageren én gang årligt frem

sende fornyet ansøgning, vedlagt en beretning om uddannelsesforløbet og 
budget og studieplan for det kommende studieår.

NB. Bestyrelsen skal afbryde tildeling af legatet, hvis en legatnyder indgår 
ægteskab.

Ansøgningen, hvortil blanketter fas ved henvendelse til Sorø Akademis 
rektorkontor, vedlagt frankeret i A5 format, skal være rektor i hænde 
inden 1. maj 1994.

Erling Kristensen

30. Kontorchef, cand. jur. Veit Koester 
(f. 34, S 52), Ordrupvej 132B, 2920 
Charlottenlund.

31. Tandlæge Børge Dahlberg (f. 24, S 
43), Klintevej 7, 5600 Fåborg.

31. Otto Nielsen (f. 09, S 22), Fulbyvej 
15,4180 Sorø.

Oplysninger og rettelser meddeles til ci
vilingeniør Poul Andersen, Jægerhusene 
41,2620 Albertslund, tlf. 42 64 50 70.

SKA: Seneste kendte adresse.

30 års jubilæum
Årgang 1964 holder frokost på Støvlet 
Katrine i Sorø d. 4/6 - 1994 kl. 13. Vi 
mødes på skolen kl. 10., på Skolens trap
pe ned mod søen. Alle er velkomne med 
ægtefæller. Tilmelding til:
Lennart Lund, Syrenvej 11B, 8240 Ris
skov, tlf. 86 17 58 86, eller til Christian 
Beck, Jeppe Åkjærsvej 27, 3460 Birkerød, 
tlf. 31 22 22 22 i dagtimerne, 42 81 21 86
i aftentimerne. Venlig Hilsen 

Lennart Lund

Soranerfrokost
Til frokosten i juni kommer arkitekten 
Jørgen Raaschou-Nielsen og fortæller om 
operahuset på Langeland. Datoen er den 
2. juni, tidspunktet er kl. 12.00.

Datidens charme, 
nutidens boligkomfort med..,

FROVIN dannebrogsvinduer 
FROVIN palævinduer 
FROVIN koblede vinduer og døre

frovïn Ellemosevej 5 A 
Ugerløse

vinduerogdore □ □  “ oS ?rb°r9
□ □  Telefax 53 50 40 21
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Kommende jubilarer
-mon de kommer den 18. juni? MEDLEMSKONTINGENTET

er af generalforsamlingen fastsat til kr. 150,- I 
1994. For medlemmer fra og med årgang 1985 
samt for medlemmer, der er fyldt 67 år, dog kun kr. 
75,-.
Soransk Samfunds kasserer:
Torben Juul Andersen 
Kochsvej 16 
1812 Frederiksberg C 
Telefon 31 24 85 24 
Postgiro 4 00 17 10

Kontingent m.v.:
SOR-data 
Soransk Samfund 
Kochsvej 16 
1812 Frederiksberg C 
Giro 3 27 13 07

OBS -  Årgang 93 er kontingentfri.

Adresseændring skal I Skandinavien ske til det 
lokale postkontor (udenfor Skandinavien direkte til 
kassereren).
Ved adresseændring bedes medkemsnummer op
givet. (Se adrese på bagsiden). Det letter arbejdet.

OBS -  BETALING
Til de medlemmer, der er bosat I Danmark, på Fær
øerne, i Norge, Finland, Sverige og på Island, frem
sendes fortrykte girokort. Udlandssoranere bedes 
Indbetale kontingent i check, trukket på en dansk 
bank, da Samfundet elbrs må betale 30,00 kr. for 
at veksle en udenlandsk check. Denne indbetaling 
må gerne komme kassereren i hænde u/ yderlige
re opfordring, hvorved Samfundet sparer tid og 
penge til opkrævning.

Henvendelse vedrørende SORANSK SAMFUND
stiles til:
Formanden, advokat Niels Ulrik Kopp 
Ny Kongensgade 20 
1557 København V 
Telefon 33 12 66 48

SORANERBLADET Redaktion
Morten Nørgaard 
Kongsdalvej 43 
2720 Vanløse
Tlf. 31 79 13 37 (bedst 17-19) 
Telefax+45 31 71 72 63

Soranske dødsfald
KARL MARTIN WICHMANN 
(UDM. 23) Nov. 1907 - 19. marts 1994 
BØRGE ISHØI (S 34)
30. jan. - 5. marts 1994 
PETER FREDERIK FABRICIUS (S 32) 
12. feb. 1913 - feb. 1994 
VALDEMAR KORNERUP (S 28)
21. dec. 1909 -21. juni 1993

SORANERBLADET Administration
Torben Juul Andersen 
Kochsvej 16 
1812 Frederiksberg C 
Tlf. privat 31 24 85 24

Sorø Bogtrykkeri ApS
Alleen 9, 4180 Sorø
Tlf. 53 63 05 75 -  Fax 53 63 51 75

ISSN 0903-1340
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